
 
 

;  
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DETERMINAZIONE N. DPH001/088       07/07/2023 
 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 
 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA DPH001 

UFFICIO PROMOZIONE DIGITALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 
 
OGGETTO: Attuazione degli interventi ex-POR FESR e FSE 2014/2020 Piano operativo 
complementare 2017/2020 ex articolo 242 del D.L. 34/2020 – intervento di immediata attuazione su 
FSC (allegato 3 della DGR. 342/2021) - Programmazione 2021/2022/2023 per il “Sostegno alla 
fruizione integrata delle risorse culturali e naturali ed alla promozione delle destinazioni turistiche”.   
395. Campagna di Comunicazione integrata per la promozione turistica della Regione Abruzzo –. 
Affidamento campagna promozionale della Regione Abruzzo mediante attività Paid Social sulla 
piattaforma Meta e attività di Programmatic Display e Native a Tangoo srl.. Impegno di spesa 
Impegno di spesa. CIG ZE23BC2DFE CUP C29I23000370009. Rettifica determinazione n. 
DPH001/080 del 30.06.2023 
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTE le LL.RR.: 
– n. 54 del 26/06/1997 avente ad oggetto “Ordinamento dell’organizzazione turistica regionale”; 
– n. 77 del 14/09/1999 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo", come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 
– n.3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
– n. 19 del 12/07/2007 avente per oggetto “Modifiche alla L.R. 26 giugno 1997 n.54: Ordinamento 

dell’organizzazione turistica regionale” ss. mm. e ii.; 
– n. 30 del 23/08/2011 avente ad oggetto “Soppressione dell’Azienda di Promozione Turistica della 

Regione Abruzzo (APTR)”; 
– n. 3 del 12/01/2018 avente ad oggetto “Modifiche alla L.R. 26 giugno 1997 n.54 (Ordinamento 

dell’organizzazione turistica regionale)”; 
– n. 6 del 01/02/2023 - Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di Previsione finanziario 

2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023) - Pubblicata sul BURA Ordinario 
n. 5 del 01 febbraio 2023; 

– n. 7 del 01/02/2023 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 - Pubblicata sul BURA Ordinario n. 
5 del 01 febbraio 2023; 

 
 

RICHIAMATE: 
 la DGR N. 281 del 22/05/2023, recante “Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025. Variazione n. 

9-2023 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate”, con la quale la Giunta 

REGIONE
ABRUZZO



Regionale ha preso atto delle richieste per iscrizione di entrate e spese derivanti da assegnazioni vinco-
late, tra cui quella contenuta nella nota prot. N. RA176954 del 21/04/2023 del Servizio Autorità di 
Gestione Unica FESR-FSE –DPA011 relativa ad iniziative inerenti alla promozione turistica regionale 
– ex POR-FESR 2014/2020 ex articolo 242 D.L.34/2020; 

 la DGR N. 282 del 22/05/2023, recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finan-
ziario Gestionale 2023-2025. Variazione n. 9-2023 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da 
assegnazioni vincolate”, con la quale è stata assegnata al Servizio DPH001 per l’annualità 2023 la 
somma di € 2.013.687,02 sul Capitolo di bilancio 500 “Patto per il Sud (Masterplan) – Trasferimenti 
risorse per investimenti – interventi ex accordo 16.07.2020 (Provenzano) – Art. 242 D.L. 34/2020 – 
Promozione Turistica”, Art 70, Missione 07, Programma 01, Titolo 2, Macro 02, PdC 2.02.03.99.000; 

 
 la DGR N. 597 del 20/09/2021, recante “Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023. Variazione n. 

17-2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate”, con la quale la Giunta 
Regionale ha preso atto delle richieste per iscrizione di entrate e spese derivanti da assegnazioni vinco-
late, tra cui quella contenuta nella nota prot. N. RA357300/2021 del Servizio Autorità Unica di Gestione 
FESR-FSE –DPA011 relativa ad interventi inerenti la promozione turistica regionale – ex POR-FESR 
2014/2020 ex articolo 242 D.L.34/2020; 

 la DGR N. 598 del 20/09/2021, recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finan-
ziario Gestionale 2021/2023. Variazione n. 17/2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da 
assegnazioni vincolate”, con la quale è stata assegnata al Servizio DPH001 la somma di € 4.595.687,02 
sul Capitolo di bilancio 500 “Patto per il Sud (Masterplan) – Trasferimenti risorse per investimenti – 
interventi ex accordo 16.07.2020 (Provenzano) – Art. 242 D.L. 34/2020 – Promozione Turistica”, Art 
70, Programma 07/01, Macro 02, PdC 2.02.03.99.000, suddivisa nel triennio 2021/2022/2023 come 
segue: 

 
Cap. ART / PDC 2021 2022 2023 
500 Art.70 / 2.02.03.99.000 € 642.687,02 € 2.526.000,00 € 1.427.000,00 

 
DATO ATTO che con determina n. DPH001/080 del 30.06.2023 si è proceduto all’affidamento, ai sensi 
dell'art. 1, co. 2, lett. a) del d.l. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale” (come integrato dal D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito in legge 
29/07/2021 n. 108), disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2 lett a) D.Lgs 50/2016, della fornitura del Servizio 
di “Campagna pubblicitaria” per la Regione Abruzzo, come meglio specificato nel provvedimento in 
questione, alla ditta Tangoo srl per un importo pari a € 39.950,00 (IVA esclusa);  
 
CONSIDERATO che con la medesima determina n. DPH001/080 del 30.06.2023 si proceduto ad accertare ed 
impegnare, per mero errore materiale, la somma complessiva pari di € 47.739,00 (€ 39.950,00 + Iva € 7.789,00) 
invece di € 48.739,00 (€ 39.950,00 + Iva € 8.789,00); 
 
DATO ATTO che gli oneri previsti dal presente provvedimento trovano copertura finanziaria nello 
stanziamento di cui al capitolo di spesa 500, art 70, del Bilancio regionale 2023/2025 come da DGR n. 62 del 
13/02/2023, recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il 
triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.” che conferma per il 2023 una dotazione finanziaria di € 
1.427.000,00 sul Capitolo di bilancio 500 “Patto per il Sud (Masterplan) – Trasferimenti risorse per 
investimenti – interventi ex accordo 16.07.2020 (Provenzano) – Art. 242 D.L. 34/2020 – Promozione Turistica”, 
Art 70, Programma 07/01, Macro 02, PdC 2.02.03.99.000; 
 
 
RITENUTO conseguentemente di dovere procedere alla rettifica della determina n. DPH001/080 del 
30.06.2023 nella parte in ci si dispone l’accertamento e l’impegno della somma pari a € 47.739,00 (punti 3 e 4 
del dispositivo); 
 
RITENUTO conseguentemente di: 
- disporre l’accertamento di € 48.739,00 ai sensi del D. Lgs. 118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria”, sui pertinenti capitoli di entrata del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023-2025 come di seguito ripartito anche in base al cronoprogramma, allegato al presente 
provvedimento: 



Asse Ob. specifico Azione Cap. Entrata 500.1 Totale Anno 
IX 6.8 6.8.3 48.739,00 € 48.739,00 € 2023 

- trasformare parte della prenotazione di spesa assunta con DPH001/072 del 21/06/2023 in impegno per la 
spesa complessiva di € 48.739,00 (€ 39.950,00 + Iva € 8.789,00) a carico delle risorse afferenti FSC ex 
POR FESR Abruzzo 2014-2020 Asse IX - Obiettivo specifico 6.8 – Azione 6.8.3 sui pertinenti capitoli di 
spesa del Bilancio 2023-2025 che presentano la necessaria capienza, tenuto conto dell’esigibilità delle 
obbligazioni per l’esercizio 2023, per l’importo di seguito specificato: 

Asse Ob. specifico Azione Cap. 500 ART / PDC Totale Anno 

IX 6.8 6.8.3 48.739,00  € Art.70 / 2.02.03.99.000 48.739,00  € 2023 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla G.U. n.80 
del 05/04/2013; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo alla data di registrazione, da parte del Servizio 
Bilancio Ragioneria, del relativo impegno di spesa nel programma di gestione contabile “TINN”. 
 
RICHIAMATA la L.R. 14/09/1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” e successive modifiche e integrazioni; e s.m. e i.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità del presente provvedimento, attestata con le 
firme in calce allo stesso a norma degli artt. 23 e 24 della L.R. n.77/1999 da parte del Dirigente competente; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni riportate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
- Di rettificare la determina n. DPH001/080 DEL 30.06.2023 nella parte in ci si dispone l’accertamento e 

l’impegno della somma pari a € 47.739,00 (punti 3 e 4 del dispositivo); 
- Di disporre l’accertamento di € 48.739,00, ai sensi del D. Lgs. 118/2011, Allegato 4/2 “Principio conta-

bile applicato concernente la contabilità finanziaria”, sui pertinenti capitoli di entrata del Bilancio Finan-
ziario Gestionale 2023-2025 come di seguito ripartito anche in base al cronoprogramma, allegato al pre-
sente provvedimento: 

Asse Ob. specifico Azione Cap. Entrata 500.1 Totale Anno 
IX 6.8 6.8.3 48.739,00  € 48.739,00  € 2023 

- Di trasformare parte della prenotazione di spesa assunta con DPH001/072 del 21/06/2023 in impegno per 
la spesa complessiva di € 48.739,00 (€ 39.950,00 + Iva € 8.789,00) a carico delle risorse afferenti FSC ex 
POR FESR Abruzzo 2014-2020 Asse IX - Obiettivo specifico 6.8 – Azione 6.8.3 sui pertinenti capitoli di 
spesa del Bilancio 2023-2025 che presentano la necessaria capienza, tenuto conto dell’esigibilità delle 
obbligazioni per l’esercizio 2023, per l’importo di seguito specificato: 

Asse Ob. specifico Azione Cap. 500 ART / PDC Totale Anno 
IX 6.8 6.8.3 48.739,00  € Art.70 / 2.02.03.99.000 48.739,00  € 2023 

 
- di dare atto che il RUP della presente procedura, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, è 

il Dirigente del Servizio Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva – DPH001 Dott. Carlo Tereo 
de Landerset; 

- di disporre la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio. 
- di disporre inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” in 

attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati 
previsti dagli articoli 37 e 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

- di trasmettere il presente provvedimento: 
- alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo - DPH;  
- al Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE - Ufficio di Coordinamento, Gestione e Monitoraggio 

del POR FESR – DPA011; 
- al Servizio Bilancio – Ragioneria – DPB014;  

 



 
il Dirigente del Servizio DPH001 
Dott. Carlo Tereo de Landerset 

Firmato digitalmente 
 

 
 

L’Estensore dell’atto 
Dott.ssa Francesca Fusco 
(Firmato elettronicamente) 

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Sante Cellucci 
 (Firmato elettronicamente) 

 
 


		2023-07-07T10:28:43+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




